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Abstract

Men on Parental Leave

I chose the topic of “Men on Parental Leave” for my thesis. The goal of the thesis

was to identify the overall life situation of men on parental leave, decisive factors that

led them to take the parental leave and at the same time identification of protective and

limiting factors influencing mastering the care for the child from the point of view of

men on parental leave.

The Introduction states reasons that led me to select the topic and describe the issue

and direction of my work more closely. The Theoretical Part is comprised of six

chapters describing the issue of family, fatherhood and family policy in general, the

current situation of men on parental leave in the Czech Republic and in other European

countries and legislative problems connected with it. The Research Part comprises eight

case studies focused on the research areas set in advance. The Discussion is then

comparison of specialist literature speaking on the subject and of results I collected in

the Research Part. The Conclusion sums up the whole work and formulates my

opinions about results of my studies. Here, I also mention my findings for potential

further research.

The basic methods used in my qualitative research were half-structured dialogue

and open participant observation. The collected data were elaborated in eight case

studies. The research sample of eight men was selected by random systematic selection.

The men came from Prague and its surroundings and they were between 32 and 55

years old. The research lasted from June 2008 to April 2009.

Results of my work can help to make the decision-making in family more objective

in view of real benefit of one of the parents taking the parental leave. Further, the work

could help overcome common taboos and find at least partial answers to questions that

are new to many men.
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ÚVOD

Práci na téma „Muţi na rodičovské dovolené“ jsem si vybrala z několika důvodů.

Jedním z nich byl fakt, ţe sama v současné době pobírám rodičovský příspěvek a

zároveň celodenně pečuji o dítě. (Tyto dva fakty se navzájem nepodmiňují, jak se dále

v práci zmíním.) Sama tedy vím, jaké tato zkušenost přináší klady a jaké zápory jsou

s ní spojené. Jako matka – ţena mám v jistých situacích, spojených s péčí o dítě,

problémy, s určitými věcmi si nevím rady a tehdy jsem vděčná za radu rodičů.

I proto mým cílem bylo zjistit, do jaké míry je rodičovská dovolená v naší zemi

vyuţívána otci - muţi, kolik z nich se vydá na tuto nelehkou cestu a zároveň, jaké je

k tomu vedly důvody, jak vnímají svou novou roli, jaká je jejich sociální pozice, jak

vypadají v očích rodiny, přátel, kolegů… Ve svém okolí se s podobnými muţi

nesetkávám, rozhodla jsem se proto probádat hlouběji tuto tématiku.

Zajímalo mě téţ, kdyţ se muţi na rodičovské dovolené vyskytují, zda pečují o dítě

„stejně dobře“, jako matka. Zda se liší kvalita péče o dítě, je-li poskytována muţem -

otcem. Neopomenula jsem ani pocity samotných muţů, jejich zkušenosti, poznatky a

nápady, které je provázely rodičovskou dovolenou.

V současné době je téma dětí a s ním spojených záleţitostí, tedy i rodičovská

dovolená, tématem velmi probíraným. Zvláště pak jedná-li se o muţe v této oblasti.

Došlo k tomu snad hlavně díky politickým a zároveň sociálním změnám, které proběhly

a nadále probíhají. V České republice je muţům umoţněn nástup na rodičovskou

dovolenou teprve od roku 2001. Zatím ale, bohuţel, tato moţnost není muţi příliš

vyuţívána. Počet tatínků na rodičovské dovolené se v současné době pohybuje okolo

jednoho procenta. Malé procento muţů na rodičovské dovolené je dáno hlavně

nastaveným systémem rodinné politiky, který není k rodičům na rodičovské dovolené

příliš přátelský, jak se ve své práci zmíním. Dále v naší zemi stále, i přes určitý posun

směrem vpřed, převládá generový stereotyp rodiny, kde muţ je ţivitel a ţena

pečovatelka.
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V celé své práci jsem se snaţila vyvrátit či potvrdit generové stereotypy nahlíţení na

situaci, kdy na rodičovskou dovolenou odejde muţ, ne ţena. Zároveň jsem sepsáním

této práce chtěla napomoci při objektivizaci rozhodování v rodině vzhledem k reálnému

přínosu setrvání jednoho z rodičů na rodičovské dovolené a napomoci překonat zaţitá

tabu a zároveň nalézt alespoň z části odpovědi na pro mnohé muţe nové otázky.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Rodina

1.1.1 Geneze rodiny

Maříková ve své publikaci Muţ v rodině:demokratizace sféry soukromé popisuje

tři modely rodiny. Hovoří o modelu tradičním, egalitárním a přechodném (26).

Tradiční model

V tomto modelu je muţ postaven do role typického ţivitele rodiny, orientuje se

tak hlavně na stránku finanční. Na rozdíl od něj ţena je pevně začleněna do soukromé

instituce rodiny. Tato moderní tradicionalita se vytváří teprve v moderní společnosti

v souvislosti s tím, jak si sama společnost toto pojetí konstituuje. Role muţe a ţeny se

v tradiční společnosti vţdy prolínaly, jeden byl na druhém závislý, fungovali tak, aby

jejich rodinná jednotka byla schopna přeţít. Vztah mezi muţem a ţenou byl

komplementární. Jejich role byly daleko méně asymetrické neţ je tomu v období

následujícím (26).

V moderní společnosti se ve skutečnosti setkáváme s novými typy nerovnosti

v rodině. Ţena zde má místo vyhrazené v rodině a domácnosti, zatímco muţ se angaţuje

ve sféře veřejné, placené práce, politice, podnikání apod. Veřejná sféra je mnohem lépe

oceněna neţli sféra soukromá, sféra domácí neplacené práce, domácnosti a péče o

rodinu. Hovoří se o dvou světech. O světě ţenském, kam spadá soukromá sféra a o

světě muţském, kam řadíme sféru veřejnou. Obě sféry – veřejná a soukromá jsou

pojímány jako relativně separované, i přesto, ţe vlastně nikdy nebyly separované úplně.

Příslušníkům opačného pohlaví nikdy nebyly zcela uzavřené. Relativní rozštěpení

společnosti na tyto dvě sféry, oddělení práce za mzdu od neplacené práce v domácnosti,

vedlo k výrazné generové segregaci. Při tom, je to právě ţena, které zajišťuje fungování

veřejné sféry a to prostřednictvím péče o rodinu. Muţ v rodině načerpává nové síly

potřebné pro plnění úlohy, role a funkce ve světě práce. I v takovém vztahu jsou na sobě

10

obě pohlaví závislá. Ţena na muţi ekonomicky a muţ na ţeně v zabezpečení jeho

kaţdodenních existenčních potřeb. V tomto směru je moţné i na jejich role nahlíţet jako

na vzájemně se doplňující, komplementární (26).

Zásadní rozdíl od uspořádání v tradiční společnosti však tkví ve výrazné

asymetrii vztahu mezi muţem a ţenou. Muţovu identitu v této moderní společnosti

tvoří placená práce, zaměstnání a profese. Jeho status je odvozován od jeho pozice na

trhu práce, prezentuje se v závislosti na svém profesním zařazení. Identitu ţeny tvoří

rodina a pozice a status ţeny se odvíjí od pozice a statusu jejího muţe. V tomto

tradičním modelu jsou role muţe a ţeny na jednu stranu komplementární a na stranu

druhou nerovnocenné a asymetrické (26).

Egalitární typ (model)

Zatímco tradiční typ je akceptovatelný více pro muţe a dělnickou třídu, typ

egalitární spíše pro střední třídu a ţeny. Jsou rodiny, ve kterých oba partneři kladou

důraz na práci, rodiny, kde je důleţitější samotná rodina a potom jsou páry, které se

snaţí o nalezení kompromisu mezi oběma sférami, mezi prací a rodinou a o jejich

sladění. V těchto rodinách je podíl na rozhodování a moci nejvíce vyváţený, je relativně

rovný. Ani jeden z partnerů není vnímán jako výlučný ţivitel rodiny (26).

Přechodný typ (model)

Pro utváření identity ţeny je v tomto modelu stejně důleţitá práce jako rodina.

Ţena sebe samu vnímá zároveň jako zaměstnanou, pracující ţenu a zároveň jako matku.

Práce je pro ţenu důleţitá pro její seberealizaci i při nízkém finančním ohodnocení.

Očekává tak od svého muţského protějšku finanční zabezpečení rodiny. Muţ toto

akceptuje, ale ţádá od ţeny, aby domácnost a rodina zůstala i přes to převáţně její

doménou. V tomto modelu se objevují nápadné nerovnosti. Stejně tak jako ve sféře

pracovní je výrazný nepoměr mezi platy muţů a ţen, ve neprospěch ţen, ve sféře

rodinného ţivota se objevuje výrazný nepoměr mezi volným časem muţů a ţen, opět


[…]


usnadňuje zaměstnanec, jiţ dlouho před plánovaným odchodem na rodičovskou

dovolenou, svému zaměstnavateli rozhodnutí uvolnit zaměstnance tím, ţe upraví svůj

pracovní reţim. A to vše tak, aby odchod zaměstnance co nejméně omezil
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zaměstnavatele. V krajním případě je však zaměstnanec vmanipulován

zaměstnavatelem do podřízené pozice při podání ţádosti o odchod na rodičovskou

dovolenou, ačkoli se však jiţ před tím snaţil zaměstnavateli minimalizovat rizika s jeho

odchodem spojená. Toto je jasně v rozporu s rodinnou politikou státu, kdy stát usiluje o

vytváření rovnocenných pozic partnerů pro odchod na rodičovskou dovolenou a má

zájem na tom, aby byl rozvoj rodiny co největší a to nejen za podpory zaměstnavatelů

(47).

Na základě výše zmíněného lze navrhnout tyto hypotézy:

1) Sociální pozice muţe na rodičovské dovolené ve společnosti nemá degradující

charakter.

2) Důvodem odchodu muţů na rodičovskou dovolenou je zkvalitnění partnerského

vztahu.

3) Setrváním otce na rodičovské dovolené dochází k pozitivní kvalitativní změně

ve vztahu otce a dítěte.

4) Muţ na rodičovské dovolené je schopen zvládat strukturovanou péči o dítě a

zároveň o domácnost.
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6. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo prostřednictvím osmi případových studií, zjistit především

rozhodující faktory, které muţe k odchodu na rodičovskou dovolenou vedly, sociální

pozici muţe ve společnosti v případě, ţe se rozhodne odejít na rodičovskou dovolenou,

zda měl tento odchod vliv na samotné dítě a zda muţ zvládá strukturovanou péči o dítě i

domácnost. Výzkumný vzorek tvořilo osm muţů majících zkušenost s rodičovskou

dovolenou. Hlavním nástrojem pro získání dat byl polostrukturovaný rozhovor a

otevřené zúčastněné pozorování.

Teoretickou část jsem rozdělila do kapitol, ve kterých jsem se zabývala celkovou

problematikou rodičovské dovolené a jejím vyuţívání muţi. Zaměřila jsem se jak na

obecné informace z okruhu dané problematiky, tak na otázku legislativy. Snaţila jsem

se neopomenout zhodnocení současného stavu v naší zemi a v ostatních zemích Evropy.

Ve výzkumné části jsem popsala, jaké důvody muţe vedou na rodičovskou

dovolenou. Ukázalo se, ţe není zcela pravda, ţe muţi volí odchod na rodičovskou

dovolenou hlavně z důvodu ekonomických, jak se domnívá široká veřejnost. Větší podíl

muţů z mého výzkumu odešel na rodičovskou dovolenou zejména proto, aby upevnil

jejich partnerský vztah. Ekonomické důvody se jevily často aţ jako druhotná příčina

jejich odchodu na rodičovskou dovolenou. Dále jsem se zaměřila na reakce okolí vůči

muţi na rodičovské dovolené. V této oblasti jsem došla k závěru, ţe pohled okolí na

tuto problematiku jiţ není tak překvapivý, jako tomu bylo dříve, ačkoli vzhledem

k současnému počtu muţů na rodičovské dovolené v České republice (cca 1,35%) jsou

tito muţi stále spíše raritou. Tento stav není zcela vyhovující z pohledu udrţení

profesních kompetencí ţeny a zároveň pro vztah otce k dítěti a rodinným hodnotám.

Z výzkumu mohu potvrdit, ţe otec na rodičovské dovolené má pozitivní vliv na dítě

i na partnerský vztah. Zároveň dochází k vytvoření pevnějšího pouta mezi otcem a

dítětem. Otcové sami tuto zkušenost vnímají převáţně pozitivně, mají pocit, ţe doba

strávená s dítětem byla rozhodně přínosná pro všechny členy domácnosti. Výsledky z

oblasti skloubení péče o dítě a chodu domácnosti jsou velmi různé. Někteří muţi péči o

dítě upřednostnili před péčí o domácnost, kterou tak musela zvládnout partnerka.
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Na základě výsledků svého výzkumu jsem došla k závěru, ţe není dobré posuzovat

vliv rodičovské dovolené pouze z pohledu jednoho z rodičů. Tento pohled se mi zdá být

nedostačující pro moţné komplexní posouzení situace. Dle mých poznatků není vhodné

soustředit se pouze na jeden směr zkoumání v tomto případě pouze na výzkumný

soubor otce, ale zabývat se komplexněji i vztahy mezi partnery a v rodině z obou úhlů

pohledu – otce i matky, popřípadě okolí. Toto jsem však nemohla obšírněji zpracovat,

jelikoţ bych tím jiţ přesáhla rámec předpokládané a předem vytyčené oblasti zkoumání.

Ráda bych, aby má práce mohla být jistým vodítkem k odbourání případných obav

potenciálních otců, kteří přemýšlejí o moţnosti odchodu na rodičovskou dovolenou a

dále by má práce mohla splnit jeden z vyšších cílů, tj. otevření prostoru pro

komplexnější řešení situace otců na rodičovské dovolené tak, jak jsem jiţ výše uvedla,

to znamená podporu řešení rodičovské dovolené pro otce v širších souvislostech, pro

moţnost rozvoje tohoto rodícího se fenoménu.
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Příloha 1 – Grafy
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Graf č. 2 – Důvody odchodu na rodičovskou dovolenou
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Příloha č.2 - tabulky

Tab. č.1 - Porovnání počtu mužů a žen na rodičovské dovolené

Rok

v ČR ženy muži muži%

2001 263 865 2131 0,8

2002 261 940 2297 0,87

2003 259 079 2425 0,93

2004 274 115 3234 1,17

2005 287 710 4050 1,39

2006 305 744 4193 1,35

Zdroj: MPSV