POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Olga Dvořáková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Johana Mertová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Muži na rodičovské dovolené
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální<u>2. Užitečné a prospěšné</u>3. Standardní4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická - systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídající nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce.</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš uplatnit ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Výborná</u>2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Teoretická část diplomové práce je přehledná, dostatečně obsažná, postihující danou problematiku i z pohledu situace v jiných státech Evropy. Vytkla bych ale opomenutí aktuální právní úpravy čerpání rodičovského příspěvku.

Ve výzkumné části práce považuji za nejslabší místo kapitolu věnující se výsledkům. Zejména v interpretaci dat u prvního respondenta jsem postrádala věcnost a zvolený jazyk připomínal spíše beletrii než vědeckou práci. Užívání citací respondentů bylo místy až nadbytečné, včetně užívání citací s vulgarismy (např. str. 78 či 63).

Přes výše zmíněné studentka předložila zajímavou práci, jejíž největší přínos shledávám v části věnované diskusi. Zde diplomantka prokázala schopnost vlastního názoru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 1. 9. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: